
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061400099

99

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.000484/2021-26.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 22.797.134/0001-18 - EXITO REPRESENTACOES E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Aquisição de marcapasso definitivo para recem nascidos (rn) e pequenos pacientes,
unicameral, bipolar, compatível com eletrodo is-1, eletrodo epicardico para marcapasso,
implantável, definitivo, bipolar, conexão is1 54 cm de comprimento, fixação.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2022. Valor Total: R$ 43.104,90. Data
de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523014795202172 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial por 180
(cento e oitenta) dias, de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza, conservação e higienização hospitalar com a disponibilização de mão-de-obra
qualificada, produtos saneantes domissanitários, materiais, máquinas e equipamentos, para
as dependências do HU-UFMA/EBSERH e seus Anexos, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico e seus Anexos, tendo como premissa o
binômio Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XV da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Exiguidade de tempo para realização de uma licitação
na modalidade pregão sem que haja desabastecimento deste Hospital. Declaração de
Dispensa em 10/06/2021. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Ratificação em
11/06/2021. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 5.331.826,84.
CNPJ CONTRATADA : 05.899.350/0001-55 MAXTEC SERVICOS GERAIS E MANUTENCAO
INDUSTRIAL EIRELI.

(SIDEC - 11/06/2021) 155010-26443-2021NE800550

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO PREGÃO 073/2020
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, Nº
Contrato: SRP 073/2020. Nº Processo: 23523.015572/2021-22. Contratado: GRAN MEDH -
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ

Contratado: 10.653.892/0001-83. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do Pagamento.
dos itens 115 - (TURBANTE/TOUCA CIRÚRGICA HOSPITALAR. ELÁSTICO PARA AJUSTE DE
MÉDIA PRESSÃO) passará a ser de R$ 0,18 -. Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos
Contratos, § 5º e 6º, da Lei 13.303/2016. Vigência: 11/06/2020 a 01/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 73/2017.
Nº Processo: 23523.000359/2017-30.
Pregão. Nº 69/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
73.302.879/0001-08 - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato ebserh/huufma 73/2017 pregão eletrônico
sidec 069/2017, por mais 12 (doze) meses, com base no inciso ii do art. 57 da lei n.º
8.666/93 e suas alterações.. Vigência: 31/07/2021 a 27/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 69.672,60. Data de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23523007110202131

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 11/06/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523009269202191. Objeto: Aquisição de material de
Acondicionamento e Embalagens tipo (saco transparente de 1/2kg, 2kg, 3kg, Fitas, dentre
outros), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03 DO
TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 14/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, -

São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00064-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender o especificado no Termo referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/06/2021) 155010-26443-2021NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação s/n°. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT e Universidade de Minnesota. Objetivo: prorrogar
vigência do instrumento por mais 05 (cinco) anos. Assinatura: 02/06/2021. Assinam:
Evandro Aparecido Soares da Silva - Reitor em exercício/FUFMT e pela Universidade de
Minnesota, Rachel Croson/ Vice-Diretora Executiva e Provedora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 113/2017.
Nº Processo: 23108.916837/2017-26.
Dispensa. Nº 53/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 04.845.150/0001-57 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Alterar a cláusula oitava - da vigência do instrumento
original que passa a ter a seguinte redação: "o presente instrumento vigorará até
31/12/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e assinatura de
termo aditivo, com amparo na lei 8.666/93". Vigência: 30/06/2021 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 09/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 54/2016.
Nº Processo: 23108.027501/2021-73.
Pregão. Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GRO S S O.
Contratado: 07.123.895/0001-09 - CENTRALLIMP LIMPEZA E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência
constante na cláusula segunda - da vigência do contrato nº 054/fufmt/2016, em
conformidade com o que versa o inciso II, artigo 57 da lei 8.666/93. Vigência: 11/07/2021
a 10/07/2022. O valor global estimado do presente termo aditivo: R$ 1.836.165,35 (um
milhão, oitocentos e trinta e seis mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos). Data de Assinatura: 04/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2021).

FACULDADE DE NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de

Alimentos e Nutrição da Faculdade de Nutrição do Campus de Cuiabá e nos termos que
dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 20 de abril de 2021, publicado no
D.O.U. de 23/04/2021, seção 3, página 114, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a) Chirle de Oliveira Raphaelli; Área de Conhecimento: Nutrição;
Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar. Candidato (a): Ana Paula Alves de Souza; Área
de Conhecimento: Nutrição; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar. Candidato (a):
Camila Irigonhé Ramos; Área de Conhecimento: Nutrição; Resultado: Classificado;
Classificação: 3º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS RODRÍGUEZ PÉREZ
Chefe de Departamento de Alimentos e Nutrição

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.043169/2019-18.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 27.437.415/0001-83 - THF ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de manutenção preventiva e corretiva, incluindo peças, em elevadores e plataformas
elevadoras dos campi da universidade federal de mato grosso do sul para mantê-los
operantes, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/06/2021 a 10/06/2022. Valor Total: R$ 268.008,60. Data
de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 109/2019.
Nº Processo: 23104.042302/2019-19.
Dispensa. Nº 121/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar vigência
contratual a partir de 01.07.2021 até 05.12.2021; b) modificar o plano de trabalho,
substituindo o anexo i do 1º aditamento pelo anexo i deste termo aditivo (documento sei
2523028);. Vigência: 01/07/2021 a 05/12/2021. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 33/2021-UFMS, processo nº 23104.013484/2021-27. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, a Coordenadoria Geral de
Perícias, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - MS. Objeto: O
presente Acordo de Cooperação tem por objeto oportunizar a realização de estágio
obrigatório aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação presencial
e à distância oferecidos pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, conforme Plano de Trabalho, parte
integrante do presente instrumento. Data de Assinatura: 10.06.2021. Vigência: 10.06.2021
a 10.06.2026. Assinam: a Vice-Reitora, Camila Celeste Brandão Ferreira Itavo, no exercício
do cargo de Reitor, pela UFMS, e os representantes legais, pela Coordenadoria Geral de
Perícias, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - MS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2018-UFMS, Processo nº 23456.000019/2018-31,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e a
empresa JOÃO EPRODILANTO RIBEIRO DE SOUZA 51926121104. Objeto: 1.1 - O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a sua vigência por mais 12 (doze) meses,
conforme previsto na Cláusula Terceira - Da Vigência e nos termos do Art. 57 da Lei
8.666/93, com início na data de 12.06.2021 e término em 12.06.2022; 1.2 - Suspender o
pagamento de aluguel previsto no item 6.1 do Contrato, por 8 (oito) meses ou até o
término da suspenção de aulas presenciais pela UFMS, em razão da pandemia de COV I D -
19, a contar de 12.06.2021. Data de assinatura: 10.06.2021. Vigência: 12.06.2021 a
12.06.2022. Valor R$ 7.705,56. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura,
Augusto Cesar Portella Malheiros, pela "UFMS", e o representante legal pela
"Concessionária".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EDITAL PROGEP Nº 38, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente
edital que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área:
Engenharia de Produção / Subárea: Gerência da Produção, com regime de trabalho de
40 horas semanais e período de contratação de até 06 (seis) meses, com possibilidade
de prorrogação, a critério da Administração Superior, em obediência à legislação
pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São atividades do cargo
descrito no presente edital a docência de nível superior na área do concurso e a
participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no âmbito da
UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela de
remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais: 40h
Graduação: R$ 3.130,85 + auxílio alimentação R$ 458,00. A inscrição terá o valor de
R$ 85,00 e deverá ser realizada de 14/06/2021 a 16/06/2021 pelo e-mail
depro@ufop.edu.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
depro@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de

Pessoal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-14T05:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




